

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tytułowany 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi odziedziczone rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poliwieliczek

Konto PKO Kraków 400,670

W rocznicę przewrotu

I.

W rocznicę majowego przewrotu ukazała się praca тов. Ignacego Daszyńskiego p. t. „W pierwszą rocznicę przewrotu majowego”.

Książka ta jest śmiała i trafna charakterystyka przewrotu. Daszyński nie występuje tu ani w roli sędziego wydarzeń ani w roli przewodnika politycznego, który daje praktyczną ocenę sytuacji. Wskazania na przyszłość dla swego stronnictwa. Inne zadanie postawił sobie Daszyński: chciał dać werny, historyczny obraz rozwoju wypadków, które rozszedły parlamentarne ramy walki politycznej i doprowadziły do wstrząsu i wybuchu. Przedstawił przeciwstawne sobie dążenia, przedstawił ich siłę dynamiczną i okoliczności, które na daly tym siłom określone formy. Czytelnik od pierwszych kart książki znajduje się pod sugestią autora, który ukazuje mu labnych przewrótowy wydarzeń, które doprowadziły musły do rewolucji. Z jaką siłą, z jaką wyraziścieścią kreśl Daszyński dramatyczne losy odrodzonej Polski, — tragiczny zbieg sprzeczności, branie góry przez jedną lub drugą z nich! Wielki demokrat i patriota, po mistrzowsku władający piórem, nie potrzebuje już uzasadniać swej tezy, gdy jednym zdaniem stawia ją na końcu książki. Trzeba doprowadzić do równowagi i do harmonijnego współdziałania władze ustawodawczej i wykonawczej! Tej swojej ostatecznej tezy nie potrzebuje już Daszyński bronić w osobnych wywodach: przebieg i ocena wydarzeń, w ujęciu Daszyńskiego, nieodparcie narzuca ten wniosek...

Wielki publicysta, wielki maź stanu przemawia z tych stron. Nie wmi nikogo, nie oskarża i nie karci. Jest bezstronny i z wielką mądrością, która wiele widziała i wiele rozumie. Wnika w pobieżnie działania, ale ocenia należycie i surowo to brzmie nagromadzonych błędów, przewin, występów, pod ciężarem których zalamał się wadliwie zbudowany ustroj państwa...

TEL PRZEWROTU

W uwagach wdnych Daszyński charakteryzuje pierwszy Sejm państwa polskiego. Złyczy manier naczytelnie był mu p. Trampczyński, wychodzący w polejach pruskiego państwa „bożni bohater”. Poniewierając bez miary i kary pierwszy rząd polski Morawczego. Straleświta lobużerskie p. Korlantez w Warszawie, cieszące się opieką p. Trampczyńskiego, były początkiem zakrojonej na wielką skalę akcji poniewierania rządem polskim wodze.

W pierwszych latach istnienia państwa zwłaszcza podczas trwania Sejmu Ustawodawczego, prawica sejmowa wypowiedziała wszewchładze Sejmowi nawet w sprawach, przeznaczonych w każdym narodzie cywilizowanym rządom i przyprowadzanych na jego odpowiedzialność, zwchnępowadanych w ten sposób naturalny stosunek między władzą ustawodawczą, a wykonawczą na niekorzystnej jej ostantnie. Wybitnie przewilegi Sejmowi musły zrodzić szereg wad i kłesk publicznego życia państwowego. Sejm, lekceważący rząd, doczeka się rządu, lekceważącego Sejm!

Na życia państwa założył mord, — dokonany przez rozszalała chjęną na pierwszym prezydencie państwa. Po kilku miesiącach „rządu uspokojenia” władze obejmie rząd p. Witosa. — Tym to rząd gwałtownego zubożenia kraju, rząd powołowania ludzi z niewygodnego i szkodliwego uprzedwieci publicznego i finansu splamniwicy w robotników malopolskich. Przez blisko dwa lata rządził p. Wydstaw Grabski, wahał się ciągle między prawicą a lewicą, zwłaszcza na polu spraw wojskowych. I ten rząd upadł, „ostawiając po sobie ruiny i zgłiszczą.

Sytacja była beznadziejna i pełna niwary. „Prezydent Wojciechowski nie umiał stworzyć rządu, któryby ratował sytuację, i porzucił to zadanie. Sejm, Sejm, Sejm, zaczął chwycić się ledwego środka, jaki mu pozostał i zaczął wśród szar-



Ignacy Daszyński

lonych trudności, intryg, hylicnych głosów prasy, targów partynych o teki i programy, — więcej o teki, niż o programy — tworzył gabinet ministerjalny. Po wielu walcach i upadkach, doszedł do skutku rząd p. Aleksandra Skrzyńskiego, zwany „koalicyjnym”.

Koalicja zarysowała się już po kilku miesiącach jako twór niezgodny do życia i działania. Napóźno starała się PPS o stworzenie w rządzie programu jego działalności. Wreszcie, po czterech miesiącach meczarpi, PPS miała dość rządów koalicyjnych tego rodzaju i, stanowiąc ostro przeciwko planom finansowym p. Zdziechowskiego, „ozbiła kosaćki.

Ostatnia teza droga wyjścia okazała się w tym Sejmie niemożliwa. Gdyby przyszedł Rzeczypospolite miał był wówczas prawo rozstrzygania Sejmu, byłoby nowe wybory rąntkiem, b. po upadku „koalicji”. Sejm ten, jako twórca władzy rządowej, zbankrutował. Nie mógł jednak wrócić do rządów „pozaparlamentarnych”, których wspomnienie budziło grozę i zapowiadalo dalszy upadek kraju. Eksperyment koalicyjny był koniecznością polityczną; trzeba było te fazy całkowicie wyczerpać, ale po jej wyczerpaniu, Sejm powinien być to rozwiązać!”

Ale ten Sejm, w dziedzinie życia utrzymania mandatów, nie chciał pójść do domu. Rozpoczęto opactwo zaiste dźródło tworzenia na nowo rządu chjeno-Piasta z dodatkiem 18 posłów z NPRI Siępotka, czy zupełnie brak wol — pisze Daszyński — skłoniły prezydenta Wojciechowskiego do mianowania p. Witosa nowym prezesem ministrów!

Witosa nie tał swoich zamiarów. Miano przygotować wybory „realistyczne” za pomocą masowych naczeń starszów, zdolnych do wreszcie powrotu na rozkaz rządu, a w Sejmie chciano dokonać zmiany ordynacji wyborczej przeciw masom ludowym i przeciw mniejszościom narodowym. Snutną planię rząd chjeno-Piasta z r. 1923 miały się powtórzyć, ku przerażeniu mas ludowych. Czembym się te rządy skończyły, tego nie trudno przewidzieć. Społeczeństwo traciło nadzieję lepszej przyszłości. Na prawicy i na lewicy chłopsko — intelligenckiej zaczęto marzyć o dyktatorze, któryby obrzebie Polskę za lab. Atmosfera zaczęła jak najbardziej sprzyjać bezpodzielnej akcji osobistej.

„Cóż dziwne, że akcja taka nastąpiła!”

ANALIZA ZAMACHU

W wielkich zarysach kreśli Daszyński postępowanie rządu, który od dźwiństwa uczył się kołach Polskę a pogardził Polakami, którzy obrzebie niewolników uratowali w duszach. Instynktownie nianawidził narodowej demokracji, która zatrzu-

HYGEA PERLE

czworne wino dla niedobrych wyczerpie do nabycia. Wzardzie do nabycia.

la mu życie a wreszcie zabrała się do opanowania armii, która zaszwe była żrenica oka Piłsudskiego. „Ale żadna inna partia nie może się szczylić sprzeczona sympatią marszałka Polski... Sład wiele zawodów...” Drugim uderzającym rysem Piłsudskiego jest wstęf do parlamentu, z którym nigdy nie miał sposobności bliżej się zetknąć i nie widział zbishka jego działania.

„W walce z rządem energicznym, opartym na sile wojskowej, może się utrzymać tylko parlament, będący żywym wyrazem woli społeczeństwa, parlament, nie lekający się tego społeczeństwa i jego opinii, której zwierzciełdem są rżwe wybory.

Takim parlamentem nie był Sejm polski, wybrany w r. 1922 i dlatego parzył obrońcy demokracji — socjaliści polscy najbardziej stanowczo żądali ustąpienia tego Sejmu i nowych wyborów, gdyż czuli, że dalsze trwanie tego Sejmu jest ciągłą przeganą demokracji!”

Przedmiotem sporu była armia, ukochane dziecko Piłsudskiego, po które wyłącila face całą energię. Zaden wolny naród nie da sobie odebrać prawa kontroli nad swoim gromem podatkowym i nad łosem swojej młodzieży, ubranej w mundur wojskowy, lecz z drugiej strony partje nie strzegące muszą rozumnych granic, aby nie niszczyć armii, która — o ile ma mieć wogóle sens — musi być księżką odno do swoich celów wojennych. Zastrzeżenie się Daszyński, że jako socjalista nie myśli „bronić ani miliżarom polskiego, ani wszystkich tego urzędów, ale kto chce wzniesić militeryzm polski nie może tego czynić w myśl interwencji zakulturowanego nacjonalizmu polskiego i polskiej reakcji, podzywającej się pod parlamentarne prawa kontroli dla obsadzania naczelnych stanowisk w wojsku takimi ludźmi, jak Haller, Raszewski, Szepczyk, Zagórski, Michaels lub Dowbór-Muśnicki, gotowymi zawsze słuchać przykazania, w którym wielkość mieliby po Głabiszewie i Wilosowie, ale nie zapominającymi nigdy o odwiecznym marnemu „soldateski”: o spisku wojskowym przeciw demokracji!”

Opozycja endemicka zamknęła Piłsudskiemu drogę do armii. Mógł la sobie otworzyć tylko sła.

W odpowiedzi na oferte Witosa, oświadczyl Piłsudski — w synnym wywiadzie w „Kurjerze Porannym”, że z rządem Witosa nie chce mieć nic wspólnego.

Witosa rżkawice podał artykuł kazał skoniufskawa a prasa endemicka i kleryczna oczekiwała teraz logicznie arestowania marszałka. Ale Piłsudski należał do ludzi przewidywających i dlatego już w parę godzin po konfiskacie stali ulani z rżwo pułku o kilometr pod Sulejówkiem!... Różnicowanie jednak gen. Malczewski, nowy minister spraw wojskowych, wezwał telegraficznie „wierno” pułk poznański do Warszawy, a oicerów Piłsudskiego policil masowo arestowaw. Tak wygładzali sprawę już w dniu 11 maja. Jasne było, że starcie się nieuniknione.”

Państwowy Monopol Spirytusowy
Wódki czyste

pietwocządną jakosci, mocy 40° i 40°

Najprzejedniejsza wódka „Wyborowa”

mocy 45°

Obowiązkowa sprzedaż we wszystkich handlach win i spirytualni, oraz w re-

stratacja



POLSKA KAWALERIA

Triumfatorzy międzynarodowi (od lewej ku prawej): pp. Römmel, Suski, Królikiewicz, Toczek, Szosland, Starnawski, Lewicki i Antoniewicz zdobyli obecnie w Nicei świeże laury. Dowódcą grupy tej był pułkownik Römmel.

1 Maja 1927

ŚWIĘTO I MAJA U KOLEJARZY KRAKOWSKICH. Mając własny dom, kolejarze krakowscy w tym roku obchodzili święto proletariatu z obywatelskim programem. Orkiestra własna odegrała o godzinie 6 rano pobożkę w mieście. O godzinie 9 rano uformowali się w domu ZKK pochodzący z własnej orkiestry, który po nadejściu kolejarzy z orkiestry z Podkórza ruszył na ulicę Dunajewskiego, celem wzięcia udziału w ogólnym pochodzie klasy pracującej. Kolejarze stawili się licznym wraz z żonami i rodzinami. Popołudniu z powodu niepogody nie odbył się zapowiadany festyn majowy w parku własnym, natomiast odbyła się zabawa towarzyska z tańcami w sali własnego domu, która przeciągnęła się do 12 godzin w nocy. O godzinie 7 wieczór odbyło się przedstawienie amatorskie sceny dramatycznej ZKK. Odegrano świetnie dramat Żeromskiego w 3 aktach „Pomaj śnieg”. Sala przedstawień była przepiękna po brzoży tak, że dużo członków musiało odejść nie znajdując miejsca. Zadowolone z przedstawienia było ogółem. Artysty za doskonałe wykonanie byli zresztą oklaskiwani, a szczególnie kol. Wodziańska w roli Ireny, Włodarczykówna w roli Heli,

Matysz w roli Witki, Majewska w roli Rudoskiej, Słowakiewicz w roli Joachima. Reżyserował kol. Fijał Jan, któremu należy się specjalne uznanie. Ze względu na zainteresowanie, zostanie dramat „Pomaj śnieg” wkrótce powtórzony.

LANCUT. Odbyło się liczne zgromadzenie na rynku. Wśród zgromadzonych przeważała część stanowili chłopcy i robotnicy rolni z okolicznych wsi. Z oddzielnej czerwonym sztandarem trybuny zagali więc tow. Spis, pletniaczką przytem miejscowych reakcjonistów i rozbijaczy ruchu robotniczego, poczem tow. Malisz z Krakowa wygłosił obszerny referat pierwszomajowy, poruszając w nim sprawę międzynarodowego braterstwa ludów, rozbrojenia, pokoju, ustaw społecznych, demokracji i socjalizmu. Podana następnie pod głosowanie rezolucje CKW przyjęło wśród oklasków. Przed zgromadzeniem rozkolportowano wśród zgromadzonych sto kilkadziesiąt egzemplarzy „Czerwonych świateł”, „Pobudki” oraz „Naprzód”. Zbiórka pieniężna na rzecz TURa dała 18070 zł, co uwzględniając miejscowe warunki udało się za rezultat zupełnie pomyślny. Wynik ten przypisać należy głównie pełnej poświęcenia pracy kwestarek tow. Marji i Heleny Krumholzowien i Izabeli Łęcznarówny. Treść napisów wydział strażki polarniej, który umożliwił ulokowanie strażackiej wzięcia udziału w pochodzie,

aczkolwiek w skład orkiestry wchodzi prawie sami robotnicy. Z tego powodu nie mógł się też odbyć pochod, chociaż pogoda sprzyjała.

RÓWNE (Wolny). O godz. 6 rano ulice miasta objechał samochód ciężarowy, na przedzie którego znajdował się transparent z napisem „Niech żyje 1 Maj!” oraz sztandar Rady Związków zawodowych w Równem. Samochód udekorowany był po bokach zieleńmi i transparentami, a wewnątrz znajdowało się 40 robotników z sygnalizacją na czelu. W czasie objazdu robotnicy znajdujący się na samochodzie wznosili okrzyki związane z hasłami robotniczymi i Maja. O godz. 10 z lokali Związków wyruszyły Związki za swymi sztandarami na plac targowy, skąd po uformowaniu się, pochodzły z około 5000 robotników z orkiestrą na czelu, udał się do cyrku, gdzie o godz. 1 rozpoczęły się wiec. O znaczeniu dnia 1 Maja przemawiali tow. A. Żytek, I. Denenberg, M. Sznajder i M. Gogoliński. Rezolucje CKW przyjęto jednomyślnie. Gmach cyrku nie mógł pomieścić wszystkich chcących uczestniczyć w wiecu; w przepelnionym cyrku obecnych było przeszło 3000 ludzi. Wiec zakończył się o godz. 4 popołudniu. Dzieci przywodziły milicyj, w czasie pochodu i wiecu porządek panował wzorowy.

TOWARZYSE! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

Leopold Hutterer
KRAKÓW
Grodzka 443.
Czyste i dobre
instrumenty do
Jambandu
na SKLAGISIE

Powiatowa Kasa Chorych w Przemyslu.

Przemysl, dnia 9 maja 1927 r.

KONKURS
na posadę kierownika apteki

Kandydaci winni się wykazać:

- 1) świadectwem urodzin na dowód niepełnoczenia 50 roku życia,
 - 2) dowodem obywatelstwa polskiego,
 - 3) świadectwem ukończenia studjów farmaceutycznych — oraz
 - 4) dowodem posiadania ustawowych warunków (pieczęcie) do kierownictwa apteki,
 - 5) świadectwami pracy dotychczasowej.
- Do powyższej posady przywiązane są na razie pobory VII. st. plac urzędników państwowych. Termin do wzniesienia podań, które należy adresować do Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w Przemyslu, upływa 25 maja 1927 r. Za Powiatową Kasę Chorych w Przemyslu:

Kierownik: Komisarz:
(-) Leon Kohn. (-) Inż. Bohdan Żuławski.

ZAKŁAD KUSNIERSKI
STANISŁAWA ZIEMBIŃSKIEGO
Kraków, ul. Kopernika L. 6
przyjmuje futra do przechowania, na zyczenie czyni futra w domu oraz nakłuteczna naprawa w 45% po cenie jaknajniższej.



POLSKA LINJA LOTNICZA
AEROLOT S. A.

Przewozi pasażerów, pocztę lotniczą i towary
Podróżując samolotem, oszczędzasz czas i pieniądze, odbywasz podróż wygodnie i pięknokrotnie prędzej. Listy i towary wysyłane samolotem, w przeciągu kilku godzin dobiegają do rąk adresata.

Informacje się:
Warszawa, Nowy Świat 24, telefon 9-00
Kraków, ul. św. Anny 4, telefon 82-22
Lwów, Orbis, ul. Jagiellońska 20, telefon 8-11
Gdańsk, Węzłowiec, telefon 415-31
Wiedeń, Tegelhofstrasse 7, telefon 71-0-84.

Ludowa Stowarzyszenia Spożywców w Andrychowie
zwoluje na dzień 22-go maja 1927 r. o godz. 8 m. 30 rano w sali Domu Robotniczego w Andrychowie

Walne Zgromadzenie członków

Z porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
- 2) Sprawozdanie Zarządu za rok 1926
- 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i odczytanie protokołu lastycznego
- 4) Zawieszenie zamknięcia rachunkowego i wniosek o udzielenie absolutorjum
- 5) Rozbiórki nadwyżki bilansowej
- 6) Uzupelnienie wyboru Rady Nadzorczej i Zarządu
- 7) Wniosek i ustąpienie.

W razie gdyby o godzinie 8 m. 30 nie sarebbe się odpowiednia ilość członków przejmąca statutem, odbyć się drugie Walne Zgromadzenie, w ten sam dzień i w tym samym porządkiem dziennym o godz. 10-iej m. 30 rano bez względu na ilość członków.

Prawo wstępu na Walne Zgromadzenie mają tylko członkowie a pełnym adresem.

Za Radę Nadzorczą: Za Zarząd:
BUDA JAN m. p. KARKOSZKA LUDWIK m. p.

ART. SZLIFIERNIA SZKŁA I WYTW. LUSTER
ZYGMUNTA FELDMANNA
KRAKÓW XXII.
UL. J. TARNOWSKIEGO L. 5.
wykonuje szlify szlifowane i lustra ze szkła hajgińskiego i czeskiego, rezby w szkło, goblety szklane, obrabianicze w około kłamek, oprawy w mosiądz, polki do wystraw, lustra przeciwsłoneczne, oraz wszelkie roboty w zakresie szlifierstwa szkieł wchodzących po cenach przystępnych.

MARATY KONFEKCYJA
MĘSKA
I DAMSKA
Kraków, ul. Boczna 33 w podwórku.